



**KFUKs**

16. april 2005

### 10 myter om prostitution – et debatoplæg

Få emner i vores moderne samfund er omgærdet af så mange myter som emnet prostitution. KFUKs Sociale Arbejde har valgt at udgive vedlagte hæfte, der sætter fokus på 10 af prostitutionens mest sejlivede myter.

De 10 myter beskrevet i hæftet er:

- Prostitution er kvindens ældste erhverv
- Prostitution er kvindens frie valg
- Der er forskel på tvungen og frivillig prostitution
- Prostitution forhindrer voldtægt
- Handicappede mænd har også krav på sex
- Bordeller vil sikre kvinderne imod udnyttelse og vold
- Mænds seksualitet skal tilfredsstilles, ellers går det galt
- Et forbud mod prostitution vil øge volden i prostitutionsmiljøet
- Prostitution bliver mere skjult og voldelig, hvis vi kriminaliserer prostitutionskunderne
- Vi kan alligevel ikke lovgive os fra prostitution

KFUKs Sociale Arbejde ønsker med hæftet at bidrage til debatten om prostitution i Danmark, og vi ønsker at åbne op for, at man i stigende grad også interesserer sig for købersiden af prostitution. Vi ønsker en lovgivning, der gør kunden ansvarlig.

KFUKs Sociale Arbejde har arbejdet med kvinder i prostitution igennem mere end 20 år. Organisationen har etableret og driver de tre Reder i København, Odense og Århus samt Reden-STOP Kvindehandel. I løbet af de seneste 20 år er livsvilkårene for kvinderne blevet stadigt ringere. En særlig udsat gruppe er de udenlandske kvinder, der smugles til Danmark og handles til prostitution.

Vi håber, du som assistent for Socialudvalget vil være interesseret i nogle af de problemstillinger, hæftet berører.

Med venlig hilsen  
KFUKs Sociale Arbejde

  
Pernille Kjær Jessen

KFUKs Sociale Arbejde  
Holsteinsgade 26  
2100 København Ø  
Telefon 3526 3033  
Telefax 3526 1077

Dagligt 10-14  
Lørdag lukket

Giro 817 0037

post@kfukssocialearbejde.dk  
www.kfukssocialearbejde.dk

Reden, København

Reden, Odense

Reden, Århus

Reden – Stop Kvindehandel

Lindevangen

Lærkehøj

Kontaktcentret Vesterbro

Familiehøjskolen Skærgården

Tisvildehus

TopGenbrug, Istedgade

TopGenbrug, Smallegade

TopGenbrug, Ryesgade

Vestergades Genbrug, Struer

TI  
MYTER  
OM  
PROSTITUTION



*sociale arbejde*

»Prostitution er kvindens naturlige adfærd«

»Prostitution er kvindens livsvej«

»Der er forskel på tvungen og frivillig prostitution«

»Prostitution er et nødvendigt led i livet«

»Handicappede mænd har også brug for det«

»Bordeller vil sikre kvinderne imod udnyttelse og vold«

»Mænds seksualitet skal tilfredsstilles, ellers bliver de raske«

»Et forbud mod prostitution vil gøre volden i prostitutionsmiljøet«

»Prostitution bliver mere skjult og voldelig, hvis vi forbudt prostitution for kvinderne«

»Vi skal ikke lade os lovgive os fra prostitution«

# MIENNESKER TIL SALG

KFUKs Sociale Arbejde har gennem de sidste mange år været opmærksomme på, at købet af kvinder og piger til prostitution er et stort problem. Vi har gennemført mange projekter og skadede kvinder og piger, der har været udsat for prostitution. På baggrund af vores erfaringer anbefaler KFUKs Sociale Arbejde, at købet af prostituerede er forbudt i Danmark. I mange andre lande er købet af prostitution ydelse forbudt.

KFUKs Sociale Arbejde betragter prostitution som et kulturelt og strukturelt samfundsfænomen. Kvinder med baggrund i fattigdom, stofmisbrug, menneskehandel og en oplevelse af mangel på reelle valgmuligheder står til rådighed for en stadig stigende efterspørgsel efter prostitutionsydelser.

KFUKs Sociale Arbejde betragter derfor ikke prostitution som en handling, der kan sidestilles med eksempelvis at vende os på det hoved og under benene på arbejdet.

For dem der sælger, er det kvinder, der er afhængige af en fortjente løn og et prostitutionsliv, seksuelt slaveri, og de har nu fået tilgængelighed af kvinder, der kommer fra fattige lande i mange forskellige lande, fortrinsvis i Central- og Syd-Asien og Afrika. Fælles for disse kvinder er, at de ikke føler de har reelle valgmuligheder og fremtidsmuligheder. Prostitution bliver for dem en overlevelsesstrategi.

KFUKs Sociale Arbejde er overbevist om, at et forbud imod køb af prostitutionsydelser kan være en medvirkende årsag til at mindske tilgangen til prostitution af såvel danske som udenlandske kvinder. Vi ved, at lovgivning alene ikke løser problemer med rod i sociale årsager, heller ikke de samfundsmæssige problemer, der præger de lande, hvorfra

de udenlandske kvinder rekrutteres. Det er KFU's Sociale Arbejdes mål at sætte fokus på de samfundsmæssige problemer, der rammer kvinder, især kvinder, der er udsatte forsejerskab og i de såkaldte "orangezoner", hvor en forbedret indsats vil give kvinder andre valgmuligheder end prostitution.

Når det gælder prostitution, er det også med lovgivningens signaler at man forventer, at den ene halvdel af befolkningen vil betragte det som en vare, der kan købes og som ikke accepteres de sædvanlige moralske værdier. Det kinesiske syn har de kommunistiske regeringer, og det bør vokse op med en bevidsthed om, at vi mener det alvorligt, når vi taler om at gå ind for ligestilling mellem kønnene. Det kan aldrig fornes med en accept af prostitution.

Derfor bør lovgivningen efter KFU's Sociale Arbejdes opfattelse fastslå, at prostitution er vold mod et andet menneske. Vold som bør have konsekvenser for udøveren af volden, kun hvis den køber prostitution afsluttes.

I Sverige har det siden 1999 været forbudt at købe prostitutionstjenester. Det er et faktum, at den svenske lov virker efter hensigten, idet det er lykkedes at nedbringe antallet af kvinder i prostitution, handlede kvinder og prostitutionstjenester betragteligt, siden loven blev indført. Nogle har indvendt på det forbud er en "udansk" måde at gribe problemerne med prostitution an på KFU's Sociale Arbejde mener derimod, at fradrag til at købe et andet menneskes krop bør være uforeneligt med et moderne samfund som det danske.

KFU's Sociale Arbejde, april 2005

## MYTE 1

### »Prostitution er kvindens ældste erhverv«

**N**ej! Påstanden er snarere verdens ældste undskyldning. Prostitution er ikke et erhverv. Prostitution er en ældgammel konsekvens af ulige magtforhold. Men hvis en lang tidshorisont skal være et argument for accept, hører misbruget af børn og mindreårige til prostitution også til et acceptabelt fænomen.

**D**er er en påviselig sammenhæng imellem prostitution og en fortid som incestoffer eller andre former for overgreb i barndommen. Derfor er et liv i prostitution ofte blot den tragiske overbygning på en barndom præget af svigt, og ikke et udtryk for kvindens frie erhvervsvalg.

**O**g hvad betyder det, set i et samfundsperspektiv, hvis man ud fra lovgivningen fastsætter prostitution som et almindeligt, anerkendt erhverv?

**D**et betyder i yderste konsekvens, at bordellerne skal kunne slå jobopslag op på Arbejdsformidlingen, og det betyder, at langtidsledige kvinder kan sendes i aktivering eller jobtræning på bordellerne.

**S**ådan fungerer det almindelige arbejdsmarked nu engang. Folkeskoleelever skal også kunne sendes i erhvervspraktik på bordellerne, hvor de for eksempel kunne passe telefonen.

**H**vis man ikke vil acceptere disse konsekvenser, har man dybest set heller ikke anerkendt prostitution som et almindeligt erhverv.

**M**ed flosklen om, at prostitution er kvindens ældste erhverv, har vi legitimeret prostitution som en oprindelig – og ikke mindst uforanderlig – del af et "arbejdsmarked", forbeholdt verdens fattigste og mindst ressourcestærke kvinder.

## MYTE 2

### »Prostitution er kvindens frie valg«

**N**ej! Der er ikke tale om et reelt frit valg i forbindelse med prostitution. De fleste kender historien om den jurastuderende pige, der prostituerer sig for at få råd til Guccitasker, rejser og lækkert tøj. Vi kender hende ikke. Historien dukker op i medierne fra tid til anden. Den er med til at cementere myten om prostitution som kvindens frie valg eller som en "nem" måde at tjene lidt ekstra lomme penge på.

**H**vis prostitution er kvindens frie valg, er det besynderligt, at kun de dårligst uddannede, de tidligt marginaliserede, og den enlige forsørger på bistandshjælp, vælger et liv i prostitution. Hverken socialrådgiveren, økonomen, lægen eller journalisten er tilsyneladende fristet af "de let tjente penge". Det såkaldt frie valg gælder kun for dem, der ikke kan se andre valgmuligheder.

**P**ro-Tema, under Videns- og Formidlingscenter for Socialt Udsatte, udgav i juni 2004 en større interviewundersøgelse blandt danske kvinder i prostitution på massageklinikker. Undersøgelsen tegnede et generelt billede af, at økonomiske forhold har en afgørende indflydelse på at kvinder prostituerer sig. Kvinderne oplyser som årsag fx gæld, som skal afvikles, eller at de har villet give deres børn flere materielle goder. Hovedparten af kvinderne har typisk 1-2 børn.

## MYTE 3

### »Der er forskel på tvungen og frivillig prostitution«

**N**ej! Kunder, der køber prostitution, skelner ikke. Det, der bliver udbudt, bliver købt. Børn, mindreårige, kvinder fastholdt i prostitution af gældsslaveri eller trusler om vold, psykisk syge kvinder, udviklingshæmmede kvinder og hende, der forsøger at flygte fra sig selv og en kold og kærlighedsforladt opvækst. Så længe der er en efterspørgsel, vil der være alfonseri, rufferi, handel med kvinder og børn, mishandling og voldtægt knyttet til fænomenet prostitution.

**T**il gengæld bærer prostitutionskunderne ansvaret for at skabe en efterspørgsel, der gør det lukrativt for kvindehandlere at handle kvinder til prostitution. Vi er som samfund nødt til at flytte fokus i debatten fra kvinderne i prostitution til kunderne. Vi er nødt til at fokusere på kunderne for at forstå og dermed afhjælpe prostitutionens skadevirkninger.

Prostitution er købers marked.



## MYTE 4

### »Prostitution forhindrer voldtægt«

**N**ej! Prostitution forhindrer ikke voldtægt. Det er svært at se, at prostitution skulle give færre voldtægter, når vi ved, at ingen kvinder bliver udsat for så mange voldtægter som kvinder i prostitution – risikoen er faktisk 5 gange større for dem end for andre kvinder.

**V**oldtægt er en strafbar handling, uanset om den bliver begået mod kvinder i eller uden for prostitution. Der er intet belæg for at tro, at prostitution "nok tager brodden af mænds seksuelle voldshandlinger", med mindre man da finder det mere acceptabelt, at voldtægt går ud over kvinder i prostitution end kvinder, der ikke er i prostitution?

**T**al fra Danmarks Statistik viser, at anmeldte voldtægter i perioden 1990-2003 lå på omkring 600 om året.

**S**ocialforskningsinstituttets rapport fra 1990 skønnede, at antallet af kvinder i prostitution var på 1700. De seneste tal fra Socialministeriet anslår, at der er minimum 3.750 i prostitution i Danmark i 2005. Tallet er et skøn og dækker kun den synlige del af prostitutionen

**D**er er altså i disse tal intet belæg for påstanden om, at flere kvinder i prostitution giver færre anmeldte voldtægter.

**N**ordiske undersøgelser viser, at mænd, der køber prostitution, typisk er mellem 25 og 58 år, er i erhverv og lever i parforhold med en kvinde. Cirka 14 % af de nordiske mænd er prostitutionskunder.

## MYTE 5

### »Handicappede mænd har også krav på sex«

**N**ej! Fri adgang til sex er ikke en menneskeret. Det er beklageligt, at man bruger hensynet til handicappede mænd som argument for en handling, der bliver begået af langt flere ikke-handicappede mænd.

**S**ocialministeriet udsendte efter en debat i Folketinget et cirkulære, hvor man fastslår, at sundheds- og pædagogisk personale kan rekvirere kvinder i prostitution til handicappede og gamle mænd. Argumentet for denne praksis er, at man vil give handicappede mænd samme muligheder som ikke handicappede.

**I**ntet sted i cirkulæret står der noget om sundhedspersonalets ansvar, ansvar for at sikre sig at kvinden ikke er handlet, ikke er mindreårig, ikke er psykisk syg, og ikke selv er handicappet af seksuelle og andre overgreb i barne- og ungdomsårene.

**U**d fra et ligestillingssynspunkt kan man undre sig over, hvor samfundets bekymringer er henne, når det gælder behovet for prostitutionsydelser til handicappede kvinder?

## MYTE 6

### »Bordeller vil sikre kvinderne imod udnyttelse og vold«

**N**ej! Ingen kvinde i prostitution kan føle sig sikker mod vold, voldtægt og økonomisk udnyttelse. Erfaringer fra Holland, hvor man siden år 2000 har legaliseret prostitution, viser, at selv på statskontrollerede bordeller kan ingen kvinde i prostitution føle sig sikker på ikke at blive forulempet.

**K**vinder, der prostituerer sig indendørs, er daglejere. Hver eneste dag skal der erlægges et på forhånd fastsat beløb, når det ikke, skyldes der til næste dag, og antallet af mænd, der skal serviceres, må sættes i vejret. Reden har kendskab til kvinder, der seksuelt har måttet servicere 25-30 mænd om dagen – et antal, der på gaden tidligere var uhørt, men som nu kan være et krav til de unge, alfonsstyrede udenlandske kvinder.

**E**n spørgeskemaundersøgelse fra Videns- og Formidlingscenter for Socialt Udsatte blandt 123 kvinder i indendørsprostitution i Århus, Vejle og København viser, at 43% af kvinderne i København oplever, at prostitutionskøberen begår aftalebrud såsom at tage kondomet af, prøve at kysse, stikke fingre op i skede eller anus eller udsætter hende for vold. En canadisk rapport fra 1992 viser, at kvinder i prostitution og pornografi udsættes 40 gange så ofte for mord, og 5 gange så ofte for voldtægt som kvinder uden for prostitution.

**B**ordeller er ingen garanti mod vold med døden til følge. Mord begået mod kvinder i prostitution er de seneste år i Danmark udelukkende begået mod kvinder i indendørs prostitution.

## »Mænds seksualitet skal tilfredsstilles, ellers går det galt«

**N**ej! Det er ikke en menneskeret at kunne udleve sin seksualitet når som helst og hvor som helst man ønsker det. Hverken for mænd eller kvinder.

**D**en franske hærfører Napoleon Bonaparte er citeret for følgende: "Findes den prostituerede kvinde ikke, vil mænd gå ud og forulempe anstændige kvinder". Det var synspunktet i 1800-tallets Frankrig, og samme synspunkt bliver stadig fremført med stor entusiasme og få omskrivninger i Danmark i 2005! Det er ikke meget, debatten har flyttet sig i løbet af de sidste 200 år.

**M**ænds "utæmmelige" seksualitet er tilsyneladende fuldstændig under kontrol, når der er Tour de France eller fodboldlandskamp i tv, ligesom kvinder i prostitution beretter, at kunderne heller ikke ligefrem står i kø søndag morgen. Her trækker rundstykkerne og søndagsavisen tilsyneladende mere end en fremmed kvindekrop.

**H**eller ikke i voldtægtsstatistikker findes der belæg for at mene, at kvinder i prostitution fungerer som en slags "ventil" for mænds seksualitet.

**M**an må derfor spørge sig selv, hvorfor moderne mænd tilsyneladende accepterer at blive betragtet som vilde dyr, der farer rundt og skal have seksuel tilfredsstillelse, for ellers går det galt?

## »Et forbud mod prostitution vil øge volden i prostitutionsmiljøet«

**N**ej! Man kan spørge sig selv om det overhovedet er muligt at øge volden?

**V**old, voldtægt og i den yderste konsekvens mord, er kendte fænomener i prostitutionsmiljøet. I gadeprostitution er der frit spil over for den sårbare kvinde, som er tvunget til at gå med på mandens hotel, i en bil i havnens øde industriområde eller i pornobutikkernes kabiner. Kvinden er også udsat i indendørs prostitution, hvor hun ofte er alene i mange timer.

**E**n engelsk undersøgelse fra 2002, lavet på baggrund af 222 kvinder i prostitution viser, at seks ud af ti kvinder var blevet voldttaget af prostitutionskøbere eller af alfonser.

**E**n anden undersøgelse af kvinder i prostitution fra 1998 er formet som en spørgeskemaundersøgelse i fem lande, med en besvarelsesprocent på 81 %.

Undersøgelsen viser:

- at 64 % var blevet voldtaget af prostitutionskøberne
- at 58 % var blevet voldtaget mere end 5 gange
- at 56 % af prostitutionskøberne ønskede, at kvinderne skulle udføre handlinger, de havde set i pornografi
- at 40 % ønskede, at kvinden skulle lade sig fotografere til pornografi

**C**oalition Against Trafficking in Women (USA) har i fem lande foretaget en undersøgelse der viser, at 80 % af kvinderne havde været udsat for omfattende vold fra prostitutionskøbere og alfonser.

**A**t tillade og acceptere prostitution er det samme som at acceptere et stort antal kvinder i en voldelig subkultur.

## MYTE 9

### »Prostitution bliver mere skjult og voldelig, hvis vi kriminaliserer prostitutionskunderne«

**N**ej! Tværtimod ville kvinder i prostitution formentlig være mere tilbøjelige til at anmelde voldelige overfald, hvis kunden kunne gøres ansvarlig.

**D**et er sandsynligt, at volden mod kvinder i prostitution ud fra en helhed betragtet er blevet værre de seneste år, da pornografien er blevet stadig mere voldelig, og vi ved at det er dér, kunderne ofte henter inspiration.

**N**ogle frygter, at en kriminalisering af prostitutionskunderne gør den vold, som prostitution i sig selv er udtryk for, endnu mere voldelig. Dette bliver i debatten ofte fremført som argument imod kriminalisering af prostitutionskunderne, men det svarer til, at man af skræk for konsekvenserne for kvinden, lod det være en mand tilladt at slå sin kone, for volden ville nok blive endnu værre, hvis samfundet greb ind over for voldelige ægtemænd.

**S**om samfund vil vi ikke acceptere, at mænd udsætter deres partnere for vold. Som et moderne samfund med ligestilling bør vi heller ikke acceptere, at mænd har ret til at købe sig til kvinders kroppe.

**D**a prostitution fra 1.7. 1999 ikke længere var strafbart for den der solgte prostitution, havde man gennem mere end 500 år kunnet straffe kvinden. Måske skulle samfundet nu begynde at placere ansvaret hos den, der køber prostitutionsydelser; nemlig kunden!

## MYTE 10

### »Vi kan alligevel ikke lovgive os fra prostitution«

**N**ej! Vi kan heller ikke forbyde os fra andre voldshandlinger som fx mord, hustruvold, voldtægt og misbrug af børn til pornografi og prostitution. Selvom det i Danmark er forbudt at slå sine børn og køre spritkørsel, finder disse lovovertrædelser sted alligevel. Dog i begrænset omfang.

**M**en ingen kunne drømme om at legalisere de nævnte fænomener med argumentet, at vi alligevel ikke kan forbyde os fra det. For normativ lovgivning handler i lige så høj grad om at opbygge fælles holdninger, respekt for menneskerettigheder og fælles værdier i det samfund, lovene er lavet til at regulere.

**V**or seksualitet er kulturelt betinget og afspejler sig bl.a. i mænds forbrug af kvinder til prostitution.

**U**ndersøgelser viser, at ca. 14 % af de nordiske mænd er prostitutionskøbere, hvorimod man regner med, at i Spanien og Italien drejer det sig om 30 - 40%. I Thailand skønnes 70% af alle mænd at være prostitutionskøbere.

**D**isse tal understreger, at seksualitet er kulturelt betinget, og kulturelt betinget adfærd søger vi som samfund at påvirke på alle mulige måder. Måltrettede kampagner imod høj fart og spritkørsel er eksempler på dette, og vi kan se, at de virker. Disse holdningsbearbejdende kampagner er, hvor det er praktisk muligt, understøttet af lovgivning. For eksempel ville kampagner mod spritkørsel klinge hult, hvis loven billigede spritkørsel, i og med at det ikke var forbudt.

**P**å samme måde med køb af prostitutionsydelser. Hvis vi som samfund virkelig ønsker at hjælpe kvinder i prostitution, bør lovgivningen afspejle dette ønske.